

ZAWIADOMIENIE DLA ŚWIADCZENIODAWCÓW OPIEKI DZIENNEJ

Korzystanie z usług asystentów edukacji wczesnoszkolnej

Od: Shontée Blankenship, zastępca dyrektora ds. licencjonowania

Date: 2 czerwca 2023 r.

Podczas pandemii COVID-19, w celu rozwiązania trwającego kryzysu kadrowego, z którym boryka się wielu świadczeniodawców, licencjonowane ośrodki opieki dziennej uzyskały pozwolenie na stosowanie się do przepisów określonych w *Wytycznych dotyczących licencjonowanego poradnictwa w zakresie opieki dziennej i zwolnionego z licencji poradnictwa dla dzieci w wieku szkolnym* (Licensed Day Care Guidance & License-Exempt School-age Guidance) wydanych przez Departament, w tym do zatrudniania w salach lekcyjnych wykwalifikowanego asystenta edukacji wczesnoszkolnej bez obecności nauczyciela edukacji wczesnoszkolnej przez maksymalnie 3 godziny w ciągu dnia. Wytyczne te wygasły 31 maja 2023 r.

Zdajemy sobie sprawę z tego, że niedobór pracowników zapewniających opiekę nad dziećmi – dodatkowo zaostrzony przez pandemię COVID-19 – nadal występuje. W związku z tym Departament złożył dziś wniosek dotyczący przepisów nadzwyczajnych i zaproponował stałe poprawki do Reguły 407, Standardy licencyjne dla ośrodków opieki dziennej (Rule 407, Licensing Standards for Day Care Centers), aby nadal zezwalać wykwalifikowanemu asystentowi edukacji wczesnoszkolnej na prowadzenie zajęć do 3 godzin dziennie z uwzględnieniem pewnych modyfikacji opisanych poniżej. Od 2 czerwca 2023 r. licencjonowane ośrodki opieki dziennej mogą zatrudniać personel w klasie bez obecności nauczyciela edukacji wczesnoszkolnej, jeśli spełnione są następujące warunki:

- W sytuacji, gdy wszystkie dzieci mają co najmniej dwa lata, asystent edukacji wczesnoszkolnej, w wieku co najmniej 18 lat, może sprawować bezpośredni nadzór nad klasą bez obecności nauczyciela edukacji wczesnoszkolnej przez pierwsze 90 minut godzin licencjonowanego programu i przez ostatnie 90 minut godzin licencjonowanego programu.
- Asystenci edukacji wczesnoszkolnej nie mogą być obecni w klasie przez trzy kolejne godziny.
- Korzystanie z usług asystenta edukacji wczesnoszkolnej bez obecności nauczyciela edukacji wczesnoszkolnej nie może przekraczać trzech godzin dnia trwania objętego licencją programu, z wyjątkiem przypadków dozwolonych w sekcji 407.190 (e)(2) i nie może przekraczać 50 procent objętej licencją liczby sal lekcyjnych w tym czasie.
- Dyrektor ma obowiązek zapewnić stały nadzór na miejscu nad asystentem edukacji wczesnoszkolnej.
- Dyrektor ośrodka opieki dziennej umieści informację na zewnątrz każdej sali lekcyjnej, jeśli w danej sali tymczasowo obecny jest asystent edukacji wczesnoszkolnej, bez obecności nauczyciela edukacji wczesnoszkolnej.
- Centrum opieki dziennej będzie prowadzić dziennik zawierający imiona i nazwiska, daty oraz godziny korzystania z usług każdego asystenta edukacji wczesnoszkolnej w każdej klasie bez obecności nauczyciela edukacji wczesnoszkolnej.
- Musi istnieć plan zatrudnienia, który uwzględnia każdą klasę, w której pracuje asystent edukacji wczesnoszkolnej, bez obecności nauczyciela edukacji wczesnoszkolnej. Plan zatrudnienia musi być dostępny na miejscu, przekazany przedstawicielowi ds. wydawania licencji do jego akt licencyjnych i przechowywany na miejscu w aktach personelu.

